
sexta-feira, 12 de JUlHO de 20134  CADERNO 13

PrefeitUra MUNiCiPaL De saNta Maria Das 
Barreiras - ParÁ

NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553843
PreGÃO PreseNCiaL Nº 18/2013

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial para aquisição de uma  carreta tanque com capacidade 
de 5.000 a 6000 litros,    no dia  29 de  julho  de 2.013, às 
10h00min (dez   horas ), maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 
94.9152.0633,  Marcio Neiva,  Presidente da CPl,  Santa Maria 
das Barreiras, (PA)  10 de julho de 2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De iNHaNGaPi / Pa 
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553916

A prefeitura municipal de Inhangapi / PA escrita no CNPJ n 
05.171.921/0001-30, torna público que requereu junto a 
secretaria de estado de meio ambiente, do esta do Pará, a licença 
de instalação da obra de captação, tratamento e distribuição de 
água potável, na área urbana da sede do município.

PrefeitUra MUNiCiPaL De MeLGaÇO 
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553900

NOtifiCaMOs os servidores abaixo relacionados para 
comparecerem a Secretaria Municipal de Administração, 
localizada no prédio da Prefeitura Municipal, Av. Senador lemos 
nº 213, Melgaço-Pará, no horário de 08h00min as 14h00min, 
exceto sábado, domingo e feriado, no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar da data desta publicação, a fim de retornarem ao trabalho 
ou justifiquem suas ausências com documentos hábeis, sob pena 
desta Municipalidade adotar as medidas administrativas.
Adelson Andrade Batista, Antonio Junior Setubal Soares, 
Aureliano Rodrigues de Almeida, Diogo de Souza Rocha, 
Edivângela lopes, Eliúde Seara de Souza, Everaldo Coelho da 
Silva, Gelson Correa Figueiredo, Hailton Felipe dos Santos, 
Jhon leno Rodrigues, lucinaldo Bispo Moura, Miquéias da Costa 
Pinto, Olianes Cursino Gomes, Pedro Duarte Ferreira, Ricardo 
Figueiredo dos Santos, Sueli da luz Guedes Silveira, Thelma 
da Costa Gomes, Alberto Ferreira de lima, Evandro Correa de 
lima, Fabio Freitas de Sousa, Jezaias dos Santos Monteiro, 
Marcos Paulo Oliveira da Silva, Sandro Barbalho de lima, Êxodo 
Urbano Cavalcante Francisco Otávio de Souza Viegas, Hoelen 
da Silva Moura, Kety Karolina Alfaia de Araujo e Maria Angélica 
Cavalcante Bitencourt.
RAIMUNDO ODIVAN COSTA VIEGAS
Secretário Municipal de Administração
Port. nº 001/2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De MaraBÁ
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553904

aVisO De LiCitaÇÃO. PREGÃO PRESENCIAl N.º 064/13/CPl//
PMM, tipo Menor Preço GlOBAl Data do certame: 25/07/2012 
às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: aquisição de água 
mineral, requisitado pela Secretária Municipal de Assistencial 
Social. Integra do Edital disponível na Sala da CPl/PMM, Prédio 
do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298  das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. lucimar Andrade- Pregoeira.
extratO DO CONtratO Nº 013/2013-seMaD/PMM, 
Pregão - SRP Nº 034/2013/CPl/PMM forma Eletrônica – Ata de 
Registro de Preço Nº 005/2013/SEMAD/PMM, Objeto:  Aquisição 
de refeições prontas (tipo marmitex) a serem pagos com 
recursos do Erário Municipal. Contratado: Casa do Chef Comercio 
de Alimentos ltda - ME. Valor R$ 114.800,00, assinatura 
20/05/2013.  Vigência a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro, João Salame Neto – Prefeito.

PrefeitUra MUNiCiPaL De CaPaNeMa
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553905

aVisO De aDiaMeNtO. PreGÃO eLetrÔNiCO 003/2013/
seMeD/PMC E. m virtude de inconsistências no site, o que 
fez com que o Edital não fosse disponibilizado dentro do prazo 
legal. Outrossim informa que a nova data de abertura será dia 
25/07/2013, as 08h00min. local: www.cidadecompras.com.br. 
Juliana silva Paiva  - Pregoeira

PrefeitUra MUNiCiPaL De CUriONÓPOLis
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553703

aVisO De LiCitaÇÃO
MODaLiDaDe: Concorrência nº 09072013/01. tiPO: Menor 
Preço. OBJetO: Contratação de Empresa para Construção 
de uma Escola no Município de Curionópolis - Pará - Data 
reCeBiMeNtO De PrOPOstas: 12 de agosto de 2013. 
HOra: 09:00 hs. LOCaL De aQUisiÇÃO DO eDitaL: Sala 
da CPl, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 
– Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs - 
Curionópolis, 10 de julho de 2013 – Elizabeth Botelho da Silva 
– Presidente CPL.
MODaLiDaDe: Pregão Presencial Sistema Registro de Preços 
nº 09072013/02. tiPO: Menor Preço. OBJetO: Contratação de 

Empresa para Fornecimento de Material de Consumo – gêneros 
alimentícios e produtos de limpeza – para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde, Hospital Municipal, Postos de Saúde de 
Curionópolis e Posto de Saúde do Distrito de Serra Pelada - Data 
reCeBiMeNtO De PrOPOstas: 24 de julho de 2013. HOra: 
09:00 hs. LOCaL De aQUisiÇÃO DO eDitaL: Sala da CPl, no 
prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – 
de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs - Curionópolis, 
10 de julho de 2013 – Elizabeth Botelho da Silva – Pregoeira.
MODaLiDaDe: Pregão Presencial nº 09072013/03. tiPO: 
Menor Preço. OBJetO: Aquisição de ambulâncias tipo UTI 
e Simples Remoção destinadas ao Hospital Municipal de 
Curionópolis - Data reCeBiMeNtO De PrOPOstas: 25 de 
julho de 2013. HOra: 09:00 hs. LOCaL De aQUisiÇÃO DO 
eDitaL: Sala da CPl, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas 
Gerais, nº 190 – Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 
12:00 hs - Curionópolis, 10 de julho de 2013 – Elizabeth Botelho 
da Silva – Pregoeira.

PrefeitUra MUNiCiPaL De ParaGOMiNas
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553742

tOMaDa De PreÇOs - 030/2013 – Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serviços de obras de drenagem com construção de 
meio-fio com sarjeta, caixas de ligação, passagem e coletora de 
sarjeta, boca de bueiro e sarjeta triangular, de concreto, para 
drenagem pluvial e coletagem de águas servidas residenciais. 
Data de abertura: 29/07/2013 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 12/07/2013.
PreGÃO PreseNCiaL – 068/2013 – Obj: Cont. de emp. 
especializada em fabricação de prateleiras metálicas, para o 
armazenamento dos gêneros alimentícios da merenda escolar, 
bem como de carros auxiliar em aço inox, destinados ao 
deslocamento da alimentação pronta até ao balcão de distribuição 
de alimentos, para os alunos das Escolas da Rede Municipal de 
Ensino Fundamental e Infantil das zonas Urbana, Rural e Área 
Indígena, objetivando adequação as exigências do FNDE. Data 
de abertura: 24/07/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 12/07/2013.
CONt. – 518/13 – PreGÃO PreseNCiaL - 025/13, PMP/
GraND OBras COMÉrCiO De serViÇOs LtDa – ePP. Obj: 
Cont. de emp. especializada, objetivando a limpeza de fossa 
séptica/sumidouros e desentupimentos de caixas de gorduras, 
atendendo as neces. das Secretarias Municipais de Administração 
e Finanças, Governo, Infraestrutura, Planejamento e 
Desenvolvimento, Meio Ambiente, Urbanismo, Cultura, Turismo, 
Desporto e lazer e Agricultura. Valor global R$: 23.885,45. Vig.: 
01/07/13 à 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 519/13 – PreGÃO PreseNCiaL - 025/13, PMP/
GraND OBras COMÉrCiO De serViÇOs LtDa – ePP. 
Obj: Cont. de emp. especializada, objetivando a limpeza de 
fossa séptica/sumidouros e desentupimentos de caixas de 
gorduras, atendendo as neces. da Secretaria Mun. de Saúde, 
Postos de Saúde e Hospital Mun. de Paragominas. Valor global 
R$: 18.512,80. Vig.: 01/07/13 à 31/12/13. Rec: FMS/PAB. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 520/13 – PreGÃO PreseNCiaL - 025/13, PMP/
GraND OBras COMÉrCiO De serViÇOs LtDa – ePP. 
Obj: Cont. de emp. especializada, objetivando limpeza de fossa 
séptica/sumidouros e desentupimentos de caixas de gorduras, 
atendendo as neces. da Secretaria Municipal de Educação. Valor 
global R$: 1.331,10. Vig.: 01/07/13 à 31/12/13. Rec: FME. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONt. – 521/13 – PreGÃO PreseNCiaL - 025/13, PMP/
GraND OBras COMÉrCiO De serViÇOs LtDa – ePP. 
Obj: Cont. de emp. especializada, objetivando limpeza de fossa 
séptica/sumidouros e desentupimentos de caixas de gorduras, 
atendendo as necessidades da Secretaria Mun. de Assistência 
Social, Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, 
Caseca, Abrigo de Crianças e Adolescentes/Casa de Passagem e 
Centro de Convivência Socorro Gabriel/Idosos. Valor global R$: 
15.291,60. Vig.: 01/07/13 à 31/12/13. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PrefeitUra MUNiCiPaL De NOVa tiMBOteUa
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553754

POrtaria Nº 134 De 10 De JULHO De 2013.
“O Prefeito Municipal de Nova Timboteua, o Exmo. Sr. luiz Carlos 
Castro, considerando o expediente protocolado em 09/07/2013, 
resolve exonerar, a pedido, a servidora ElAINE CAROlINE 
MARTINS DE SAllES GUIMARÃES do cargo de advogada 
concursada desta Prefeitura, a contar de 01/07/2013, 
conforme o Decreto Municipal nº 127/2013, datado de 09 de 
julho de 2013.
Nova Timboteua, em 10 de julho de 2013.

PrefeitUra MUNiCiPaL De saNta Maria DO Para
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553771

DeCretO Nº 0xx, De 07 de fevereiro de 2013.O Prefeito 
Municipal de Santa Maria do Pará , no uso de suas atribuições 
legais e considerando, os termos da legislação do PMCMV2, que 
dispõe sobre os parâmetro de priorização e o processo de seleção 
dos beneficiários do Programa Minha Casa Minha Vida, na forma 
disposta na lei 11.977, de 7 de julho de 2009; DECRETA:Art.1º. 
- A hierarquização e seleção da demanda dos beneficiários do 
Programa Minha Casa Minha Vida Sub-50 do município de Santa 
Maria do Pará, seguirá o critérios nacionais definidos na legislação 
especifica do PMCMV2, a saber:a)famílias residentes em áreas 
de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas;b) 
famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e c) 
famílias de que façam parte pessoas com deficiência. Art. 2º. 
– Do total das unidades habitacionais será feita reserva de 3% 
(três por cento), para atendimento aos idosos. Art. 3º. - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação.Santa Maria 
do Pará,  07  de fevereiro de  2013.
ata Da reUNiÃO DO CONseLHO MUNiCiPaL De 
assisteNCia sOCiaL Para DefiNiÇÃO DOs  CritÉriOs 
De esCOLHa DOs BeNefiCiÁriOs DO PMCMV. Aos 11 dias 
do mês de janeiro de 2013, no Auditório do Cras reuniu-se a 
equipe Técnica da Secretaria de Assistência Social de Santa 
Maria do Pará e membros do Conselho Municipa de Assistência 
Social para definição dos critérios de escolha dos beneficiários 
do PMCMV/sub-50, ficando estabelecido que os critérios 
adotados seriam os mesmos da lei 11.977 de 07/07/2009 
a saber:a)famílias residentes em áreas de risco ou insalubres 
ou que tenham sido desabrigadas;b) famílias com mulheres 
responsáveis pela unidade familiar; e c) famílias de que façam 
parte pessoas com deficiência.
PrefeitUra MUNiCiPaL De saNta Maria DO ParÁ/
Pa.extratO – terMO De aCOrDO e COMPrOMissO Nº 
039/2012.A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA, 
nos termos dispostos na cláusula Décima Segunda do presente 
Termo, torna público o Termo de Acordo e Compromisso que entre 
si fazem a CHB – Companhia Hipotecária Brasileira e o Município 
de Santa Maria do Pará/PA, por meio de ações do Programa 
Minha Casa Minha Vida – PMCMV. Dos Recursos Financeiros – 
Os recursos financeiros a serem utilizados na construção de 
50 (cinquenta) unidades habitacionais, são provenientes de: 
Subvenção Econômica, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), por cota contratada; Contrapartida, no valor de R$ 
750,00 (setecentos e cinquenta reais) sob a forma de recursos 
financeiros e R$ 1.000,00 (mil reais) sob a forma de bens e/ou 
serviços economicamente mensuráveis, por unidade contratada. 
Da vigência do Termo – 18 (dezoito) meses contados a partir 
da data de assinatura – assinados em 12 de junho de 2012, por 
representante da CHB e a Sra. Marifrança do Socorro Souza de 
Oliveira – Prefeita de Santa Maria do Pará/PA.

PrefeitUra MUNiCiPaL De saNta Maria Das Barreiras
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553825

DeCretO MUNiCiPaL Nº 214/13 De 14 De JUNHO De 2013
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DA 1A CONFERÊNCIA 
MUNICIPAl DO MEIO AMBIENTE NO MUNICIPIO DE ANAJÁS/PA                                                 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Anajás/PA , no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o disposto no artigo 67, parágrafo VII da lei 
Orgânica do Município de Anajás, bem como em seu Capítulo 
V, Artigo 168, parágrafo VI, da Ordem do Meio Ambiente, que 
prevê um Sistema de Administração da Qualidade Ambiental e 
de Proteção aos Recursos Naturais, para se organizar, coordenar, 
integrar ações de órgãos e entidade da administração pública, 
direta e indireta, assegurada a participação da coletividade;
Considerando que o referido Sistema de Administração 
será coordenado por Conselho Municipal de Meio Ambiente 
(Comdema);
Considerando que, entre outras atribuições e finalidades, cabe elaborar 
o Plano Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais (PMMA);
Considerando as teses aprovadas nas Conferências Nacionais 
do Meio Ambiente (CNMAs.);
Considerando conceitos e diretrizes contidas na Agenda 21 
brasileira e modelo da sustentabilidade socioambiental;
Considerando a importância de uma estrutura matricial na 
administração pública e a necessidade de fortalecer o Sistema 
de Administração da Qualidade Ambiental, por uma abordagem 
transversal das políticas públicas municipais;
Decreta:
art. 1o - Fica convocada a 1a Conferência Municipal do Meio 
Ambiente (CMMA), no Município de Anajás/PA; a realizar-se no 
próximo dia 31 de julho de 2013, no horário de 08:00 às 17h; 
no Ginásio Municipal Suzirley Nogueira, sito à rua Plácido Soares 
Pinto, sem número, nesta cidade de Anajás/PA.
art. 2o - A Conferência Municipal será coordenada pela Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.
Parágrafo único - A Conferência Municipal deverá ter todos os 
seus atos concluídos até o dia 08 de agosto de 2013.
art. 3o - O objetivo da 1a CMMA é definir princípios e diretrizes 


